
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/5

Del 16/01/2023 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA SCUOLA 
PRIMARIA FRAZIONE  NICCONE.  IMPEGNO DI SPESA PER PRIMO SAL STRAORDINARIO 
n. 1bis. 

L'anno 2023 il giorno sedici del mese di Gennaio

IL RESPONSABILE 8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

RICHIAMATA la determinazione n. 37/31 del 05/08/2022 con la quale:

 È stato approvato il primo SAL per lavorazioni eseguite a tutto il 16/06/2022 rielaborato in data 
25/07/2022 dal direttore dei lavori Ing. Matteo Lucarelli della soc. Exup S.r.l. , per tenere conto, 
secondo quanto  stabilito  dall’art.  26  del  D.L.  50/20222,  del  nuovo  prezzario  infra-annuale 
edizione 2022, nell’importo al netto del ribasso di gara di € 122.978,72;

 E stato approvato il  certificato di pagamento n. 1bis straordinario emesso dal RUP in data 
25/07/2022 di nette € 28.111,31 al fine del raggiungimento degli obiettivi prefissati con decreto 
legge 17 maggio 2022 n. 50, certificato di pagamento congelato in attesa dell’erogazione di 
risorse  straordinarie  a  valere  sul  fondo  statale  di  cui  all'articolo  1-septies,  comma 8,  del 
decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73;

 E stato dato atto che all’impegno e al successivo pagamento del certificato straordinario n. 1 
bis si sarebbe proceduto entro trenta giorni dal trasferimento delle risorse da parte dello Stato;

DATO  ATTO che  in  data  20/12/2022  è  stata  trasferita  dal  Dipartimento  opere  Pubbliche  del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti la somma richiesta di € 30.922,44 (€  28.111,31 oltre IVA al 
10 %) per far fronte ai maggiori costi relativi al primo stato di avanzamento lavori conseguente 
all’aumento del costo dei materiali determinato applicando alle voci di spesa i prezzi del prezziario 
regionale edizione infrannuale luglio 2022;

DATO ALTRESì ATTO che con determinazione n. 39/213 del 13/12/2022 è stata accertata una 
somma in entrata di  € 40.000,00 per le necessità sopra esposte pari  al  10 % dell’importo del 
contributo  concesso dal  MIUR trasferito  poi  sui  fondi  del  PNRR e conseguentemente è  stata 
prevista in spesa l’equivalente somma al cap. 139426 imp. n. 2167/2022;

RITENUTO necessario impegnare la somma riconosciuta dal MIT Dipartimento Opere Pubbliche 
in data 20/12/2022  per il  pagamento del primo certificato di pagamento straordinario n. 1 bis 
emesso dal RUP in data 25/07/2022 di nette € 28.111,31 oltre IVA al 10 %;

DATO ATTO che nelle more dell’approvazione del bilancio previsione 2023-2025 non si renderà 
applicabile il disposto di cui all’art. 163 del TUEL 267/2000 in quanto trattasi di investimento per 
opera pubblica;



VISTI:

 l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

 il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;

 la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  01-04-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;

 la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  146  del  26-07-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi 2022-2024 e s.m.i.;

 il regolamento degli uffici e dei servizi comunali in ultimo aggiornato con delibera di G.C. n. 
156 del 12-05-2017;

 il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

 il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

 il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di 
questo settore; 

TUTTO  ciò  premesso e  considerato  il  sottoscritto  Ing.  Fabrizio  Bonucci  Responsabile  del  7° 
Settore nella qualità di Responsabile del Procedimento;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1. Di impegnare per il primo certificato di pagamento n. 1bis straordinario emesso dal RUP in 
data 25/07/2022 per l’importo di nette € 28.111,31, relativo ai lavori di ristrutturazione della 
scuola primaria di Niccone, l’equivalente somma oltre IVA al 10 %;

2. Di imputare la spesa complessiva di €. 30.922,44 sul capitolo di seguito elencato nella 
tabella sottostante;

3. Di dare atto che a seguito del presente impegno la ditta affidataria dei lavori, Costruzioni 
Generali Nicchio S.r.l. con sede legale in via Roma n. 293 – 81038 Trentola Ducenta (CE) 
c.f.  03317320616,  sarà  autorizzata  ad  emettere  relativa  fattura  per  il  pagamento  del 
certificato di pagamento straordinario n. 1 bis già approvato con determinazione n. 37/31 
del 05/08/2022;

4. Di trasmettere il presente atto d'impegno al Responsabile del Settore Finanziario di questo 
Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

5. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto 
del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art. 
151, comma 4.

6. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla 
sezione amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge. 

  



Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 04022.02.00139426  COSTRUZIONI 
GENERALI NICCHIO 
SRL

8681300364 30.922,4
4

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

BONUCCI FABRIZIO 


	DETERMINA

